
Determinazione n. 1404 del 22-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Affari Generali 

 
Numero 1404 del 22-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL MODULO SOFTWARE 
PER LA GESTIONE CONTABILE E DEGLI OPI (SIOPE+) E SERVIZIO DI 
CONSERVAZIONE DIGITALE DELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE - PRESA ATTO 
DELL'AFFIDAMENTO ALLA DITTA APKAPPA S.R.L., ANCHE PER L'ANNO 2023, CON 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE N.44 
DEL 18.10.2023. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs n. 163/2006; 
 

Vista la determinazione del Sindaco n.63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della P.O. n.1 denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, e sono 
state attribuite, allo stesso dipendente, le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 18 del 02.05.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio n. 3 denominato “Servizi Informatici” al dipendente Matteo Vetro; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
 
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 



Determinazione n. 1404 del 22-12-2023  2/4 
 

 

- il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 
1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo 
lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

• il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, 
ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 
78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 
Considerato che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 
di Deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del 18.08.2000 – 
Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, 
Documento Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e 
gli organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 
dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse 
di assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 
richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi 
ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 
gestione dell'ente; 
 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 
dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 del 
12.02.2020; 

 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59, in data 10.10.2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 
n.118/2011; 

 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02, in data 31.01.2023, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 151 
del D.Lgs. n.118/2011; 

 
Premesso che la Commissione Straordinaria di Liquidazione con propria deliberazione n. 44 del 
18.10.2023, al fine di assicurare la corretta gestione della procedura di liquidazione ed a tutti gli 
adempimenti connessi, ha proceduto ad affidare, in continuità, alla ditta APKappa S.R.L., anche per 
l’annualità 2023, il servizio di manutenzione e assistenza del modulo software per la gestione 
contabile e degli OPI (SIOPE+) e il servizio di conservazione digitale per l’importo di € 1.123,00 + 
iva 22%, giusto preventivo pervenuto alla Commissione in data 06.10.2023 assunto al prot n. 45188 
del 18.10.2023; 



Determinazione n. 1404 del 22-12-2023  3/4 
 

 

 
Considerato che in ossequio a quanto specificato nel verbale di deliberazione della Commissione 
Straordinaria di Liquidazione, il componente della Commissione, dott. Giuseppe Gaeta, ha 
provveduto ad emettere mandato di € 1.370,06 (iva al 22% compresa), in favore del Comune di Favara, 
per far fronte alla relativa spesa; 
 
Preso atto che la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha incaricato il Responsabile dell’Area 
Affari Generali di provvedere all’emissione del CIG e al rinnovo anche per l’anno 2023 del servizio 
di manutenzione e assistenza del modulo software per la gestione contabile e degli OPI (SIOPE+) e 
il servizio di conservazione digitale offerto dalla ditta APKappa S.R.L., nonché alla relativa 
liquidazione di spesa previa emissione di regolare fattura;  

 
Tenuto conto che in seguito all’emissione del mandato di € 1.370,06 (Iva al 22% inclusa) da parte 
della Commissione Straordinaria di Liquidazione in favore del Comune di Favara, detta somma è 
stata impegnata dall’Area Finanziaria al capitolo 297700 Art.3, in favore della ditta APKappa S.R.L.; 
 
Dato atto che occorre procedere all’accettazione formale della proposta della ditta APKappa S.R.L., 
a cui la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha affidato il servizio de quo; 
 
Visto il CIG Z8D3DEC344 rilasciato da ANAC il 22.12.2023; 
 

DETERMINA 
 

 di prendere atto del verbale di deliberazione n.44 del 18.10.2023 con il quale la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione ha affidato, in continuità, anche per l’annualità 2023, il servizio di 
manutenzione e assistenza del modulo software per la gestione contabile e degli OPI (SIOPE+) e il 
servizio di conservazione digitale alla ditta APKappa S.R.L. ed in conseguenza, di adottare il presente 
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta, per dare seguito a quanto demandato dalla stessa Commissione 
Straordinaria di Liquidazione; 

 
      2) di dare atto che la superiore spesa, in seguito al mandato in favore del Comune di Favara emesso 

dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione, impegnata dall’Area Finanziaria al capitolo 
297700 Art.3 in favore della ditta APKappa S.R.L., non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 
tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 
3) di trasmettere l’accettazione della proposta di assistenza e manutenzione per l’annualità 2023, 
oggetto del presente provvedimento, alla ditta APKappa S.R.L.; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
5) di attestare l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis, L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 
190/2012, sia in capo al Responsabile dei Servizi Informatici che in capo al Responsabile dell’AREA 
n. 1, denominata “Affari Generali”; 

 
6) di rendere noto che ai sensi della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
dipendente Matteo Vetro; 



Determinazione n. 1404 del 22-12-2023  4/4 
 

 

 
7) di trasmettere il presente atto: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- alla Commissione Straordinaria di Liquidazione. 

 
Il Responsabile del Servizio n.3                                              
      “Servizi Informatici”                 
            Matteo Vetro   
 
Lì, 22-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
  GIUSEPPE PULLARA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



Determinazione n. 1404 del 22-12-2023  1/1 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Affari Generali 

 
Numero 1404 del 22-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL MODULO SOFTWARE 
PER LA GESTIONE CONTABILE E DEGLI OPI (SIOPE+) E SERVIZIO DI 
CONSERVAZIONE DIGITALE DELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE - PRESA ATTO 
DELL'AFFIDAMENTO ALLA DITTA APKAPPA S.R.L., ANCHE PER L'ANNO 2023, CON 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE N.44 
DEL 18.10.2023. 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 
il visto di regolarità contabile. 
 
Lì, 22-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Area Finanziaria 
 DOTT.  GERLANDO ALBA 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


























